
Abstrakt  

 

 Práce je zaměřená na zmapování pražské galerie MXM, jedné z prvních soukromých 

galerií, které u nás vznikly po sametové revoluci v roce 1989. Snaží se tak nabídnout pohled na 

tuto významnou instituci, která byla jednou z nejdůležitějších soukromých galerií 90. let, jež 

zažívaly v této svobodné atmosféře svůj velký „boom“. Úvodní kapitola nabízí přehled a 

srovnání s několika prvními soukromými galeriemi, které v Čechách vznikaly těsně po revoluci. 

Následuje stručné historické pozadí vzniku a fungování galerie MXM. Větší pozornost je 

věnovaná důležitým osobnostem, které utvářely umělecký program či teoretické pozadí 

galerie, jež bylo její významnou součástí. Důležitá část práce je věnována zejména vybraným 

kmenovým i hostujícím umělcům, jež jsou zde představeni především skrze své samostatné 

výstavy, konané v MXM. Jelikož se MXM neomezovala pouze na své vlastní výstavní prostory 

na Kampě, mapuji zde také její aktivity na jiných místech v Čechách, ale i v zahraničí. Právě 

zahraničním kontaktům, díky kterým představila galerie ve svých prostorách celou řadu autorů 

z různých zemí, je zde věnován důležitý prostor. Text uzavírá kapitola věnující se prodeji děl a 

sběratelské klientele MXM, která poodkrývá situaci na uměleckém trhu v 90. letech a zároveň 

to, jakým způsobem fungovala tato galerie po finanční stránce.  

 


